
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 • Edição V CXXIII 359

C
ad

er
no

 B

5 de5 

PM MURICI DOS PORTELAS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a junho 2024/BIMESTRE Maio - Junho 

RREO -ANEXO 1 (LRF,Art.52,inciso l,allntas"aMe"b"doinciso ll e§ 11 

DESPESAS INl'RA-ORÇAMl!NTÁRIAS 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

R.Rro - Anu:o2(Uf.Art.Sl, ineico 11, allftea ~j 

PUNÇÃOISUIIP\INÇÃO 

Açlo 

Administraç.loflinanccira 
Controle Interno 
Fonnaçio de Recursos Humauos 
Admicislnlçio 0...1 

Assistência à Criança e ao Adolcsccote 
Auisttncia Comunitiria 

Previdcncia do Regime Estatutãrio -Atenção Básica 
Auistblcia Hospitalar e Ambulatorial 
Suporte Profil,tico e Terap!utico 
Vigiliocia Saniwia 
Vigillncia Epidemiológica 

Ensino Fundamental 
Educaçlo Infantil 

Diíuslo Cultural 
Ud!aiano 

lnfnt-Eitn.llW11.Urbanu. 

Serviços Urbanos 
AdminislraçàoGcnl 

Saneamento Básico Urbano 

Abtitcc;:imcnto 
Promoçlo da produçlo Agropocuaria 
Adminisrraçlo Geral 

Comlo,ioe 

DOTACAO DOTAÇÃO DESPESAS EMPl!NIIADAS SAIDO lll!Sl'l!SAS LIQUIDADAS SAIDO 

INICIAL ATUALIZADA -1 IANAIIJN -1 IANAIIJN 

(d) (e) (1) (l)•(o-1) (li) (i)•(o-b) 

2.796.200,00 3.349.400,00 498.360,26 I.688.902,23 1.660.497,77 500.245,95 I.683. 778,50 1.665.621,50 
2.796.200,00 3.349.400,00 498.360,26 1.688.902,23 1.660.497,77 500.245,95 1.683.778,S0 1.665.621,50 
2.796.200,00 3.349.400,00 498.360,26 1.688.902,23 1.660.497,77 500.245,95 1.683. 778,50 1.665.621,50 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

~ ~. ~iv:. 0,00 0,00 

CARLENE RJBEJRO SALES 
250.272.008-70 788.148.5S3-15 

PREFEITA MUNICIPAL SECRETARJA DE FINANÇAS CONTADORCRC • PI 271/0-3 

ld:1518FDOD1D1B4114 
PM MURICI DOS PORTELAS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a junho 2024/BIMESTRE Maio - Junho 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL AnJALIZADA 1-----,,----~----I 

175.000,00 
103.040,00 
30.000,00 

2.703.000,00 

44) .000,00 
1.511.200,00 

2.061 .780,00 

1~ 
10.585.000,00 

S0.000,00 
80.000,00 
82.000,00 
87.000,00 

24.417.000,00 
19.796.000,00 
4.621.000,00 

382.000,00 
2.808.940,00 
1.628.000,00 

293.000,00 
887.940,00 
210.000,00 
2 10.000,00 -688.000,00 

139.000,00 
255.000,00 
140.000,00 
1 

125.000,00 
103.040,00 
30.000.00 

3255.700,00 

423.000,00 
1.567.200,00 
:1.1161. 
2.061.780,00 

o.668.0!I0,01! 
10.269.000,00 

S0.000,00 
80.000,00 
82.000.00 

187.000,00 
24~ 
19.724,200,00 
4.710.000,00 

1.377.233,72 
252.800,00 
580.940,00 
2Io.ooo,CJQ 
2 10.000,00 
51 
S16.600.00 

139.000,00 
255.000,00 
142.000,00 

73.223,32 
22.791,67 

0,00 
497.927,87 

47.549,02 
IB.320,82 
611,\31,41 
6 10.431 ,64 

l.01~ 
1.972.729,.23 

0,00 
0,00 
0,00 

39.841 ,73 
2.965.1~) 
2.458.465,08 

506.680,13 
.1 

0,00 
22.400,00 

106.598,35 
0,00 
0,00 

9.1155 
9.05S,56 

Cll71 
0,00 
0,00 

20.087,14 ,. 

8 1.030,90 0,34 
6.S .589,61 0,28 

0,00 0,00 
2.462.974,0S 10,47 

• 3 
126.413,02 0,54 

1.038.7◄8,11 ◄,◄2 

1 ,242,'9 !',70 
1.575.2-42.,79 6,70 
◄.su.m,1 19,32 
4.441 .664,91 18,89 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

101.069,26 0,43 
A1 ,82 ~ 

7.838.838,51 33,34 
1.637.621,31 6,96 

0,00 0,00 
Sjl.400,00 0,38 

28S.S11,23 1,21 

8.000,00 0,03 
63.238,IS 0,27 

43.%9,1 0 
37.450,33 
30.000,00 

792.725,92 

296.586,98 
528.451,89 

;,, 

11.885.361,49 
3.072.378,69 

1.377.233,72 
164.400,00 
295.428,77 

7.170,00 
22.791,67 

0,00 
664.967,70 

47.549,02 
2◄ 1 .518,85 

l. 

2.105.556,63 

l.7 

0,00 
0,00 
0,00 

39.841,73 

0,00 
20.087,1 4 ,. 

14.977,SS 0,07 
65.589,67 0,30 

0,00 0,00 
1.953.609,91 8,88 

126.413,02 0,57 
1.021.291,◄3 .... 
~ -749,10 

1.495.749,70 6,80 
A.519.293,93 
4.418.22.4,67 20,09 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

101.069,26 0,46 

8.~11 39,. 
7.389.786,31 
1.404.693,81 

0,00 0,00 
88.400,00 0,40 

268.194,23 1,22 

Turismo 132.500,00 86.500,00 5.050,00 6.450,00 0,03 80.050,00 5.050,00 6.450,00 0,03 

FONTE: SCPI - Contabilidade (204251, PREFEm.JRA MUNICIPAL DE MURICI OOS PORTEU..S 

lll!Sl'l!SAS 
PAOASATé 
o-

(j) 

I.683.778,50 
1.683. 778,50 
1.683. 778,50 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

SALDO 

110.022,42 
37.450,33 
30.000,00 

1.302.090,09 

296.586,98 
S◄5.~1 

566.030,30 
148. 

5.850.115,33 
S0.000,00 
80.000,00 
82.000,00 
85.930,74 

15.639.719,88 
12.334.41 3,69 
3.305.306,19 

1.377.233,72 
164.400,00 
3 12.745,77 

80.050,00 

RSMilharcs 

INSCRITAS EM 
RBSTOSA 

PAOARNÃO 
PROCESSADOS' 

(k) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

RS 1 

INSCRITAS EM 
RBSTOSA 

PAOAllNÃO 
PROCl!SSADOS 

(1) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
!),o,! 
0,00 
~00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
9,0Q 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

o 
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RREO- Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, allnea "c:1 

PM MURICI DOS PORTELAS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2024/BIMESTRE Maio - Junho 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPl!SAS l!MPl!NIIADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL AnJALIZADA -1 -1 PUNÇÃOISIJBPUNÇÃO 

JAN AIIJN 1 % JANAIIJN 1 % 

(a) (b) (b/lolll b) (c) • (a-b) (d) (..-Jcl) 

Telecomunicações 

Conservação de Energia 
Energia Elétrica 

Transporte Rodoviário 
el.aer 

Desporto Comunitário 

Controle Interno 
Administração Geral --Assist6lcia à Criança e ao Adolescente 
Assistência Comunitária 

PmidlociaSocial 
Previdência do Regime Estatutário 

Atenção Básica 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Vigilância Sanitária 
Vigilância Epidemiológica 

Ensino Fundamental 
Educação Infantil 

Odlma 
Difusão Cultural 

Administração Geral 

13.!!!)0,00 

546.000,00 
,163.000,00 
463.000,00 

851.000,00 
206.000,00 
120.!)00,00 
120,000.00 

2. 00 
~ 00 
28.200,00 

225.000,oQ 
2.000,00 

223.000,00 
34.000,00 
9.000,00 

25.000,00 
12.000.00 
12.000,00 

439.!)00,00 
433.000,00 

1.000,00 
2.000,00 
3.000,00 

2.038.llOO,OQ 
1.640.000,00 

398.000,00 
2. 
2.000,00 

10.000,00 

13.!)00,0Q 

486.300,00 
4-03.llOO,OQ 
403.000,00 

1.066.766,28 
186.200,00 
70.000,00 
70.000,00 

3.349 
.lOCl,OI! 

28.200,00 
131.000,00 

2.000,00 
129.000,00 
34.llOO,OQ 
9.000,00 

25.000,00 
12.000,00 
12.000,00 

414.000,00 
393.000,00 

1.000,00 
2.000,00 

18.000,00 
2.710.200,DQ 
2. 165.600,00 

544.600,00 
2. 
2.000,00 

l0.000,00 

P,00 

334.121,54 
105.144,57 

P,00 
0,00 

.091 
4.091,27 

30.§48.3,1 
0,00 

30.648,34 
2.m,,13 

0,00 
2.778,43 

0,00 
0,00 

92.819,6 
88.492,46 

0,00 
0,00 

4.327,21 

!),OQ M!! 13.!!!)0,0Q Ml! 

48.460,47 0,21 470.539,53 
27.287,92 0,12 213.712,08 

"82.l61 
4.038,60 0,02 482.261,4-0 0,00 

38.179,1 5 0,16 364.~ S.000,00 
38. 179,15 0,16 364.820,85 5.000,00 

1 
1.034.52 1,56 4,4-0 32.244,72 334. 121,54 

176.084,67 0,75 10.115,33 l05.144~7 
0,00 !),OQ 70.000,oQ !l,OQ 

70.000,00 0,00 
1.660.497 71 S00.245 

8.453~ ~.091 
0,04 18.453,67 4.091,27 
P.43 30.157, 7 30.§48,3,1 

0,00 0,00 2.000,00 0,00 
100.842,83 0,43 28.157,17 30.648)4 
11:1J6.09 0,08 16.263 1 2. 3 

0,00 0,00 9.000,00 0,00 
17.736,09 0,08 7.263,91 2.778,43 
10.000,00 0,1)1 2.000,00 1.815,69 
10.000,00 0,04 2.000,00 1.885,69 

330.717,82 ,i 83~ 1 92.819~ 
316,104,88 1)4 76.895,12 88.492,46 

0,00 0,00 1.000,00 0,00 
0,00 0,00 2.000,00 0,00 

14.613,01 0,06 3.386,99 4.327,21 
1.219.859,0!! S,19 .490.340,91 368.022,S.S 

4~3 1.099.780,52 281.532,15 
0.66 390.560,39 86.490,40 

2. 
2.000,00 

0,00 0,00 10.000,00 0,00 

FONTE, SCPI - Co•iabfüd,dc (20425), PREFEITIJRA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS 

RREO-Anexo 2 (LRF, Art. S2, inciso li, alínea "ti 

PM MURICI DOS PORTELAS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2024/BIMESTRE Maio - Junho 

P,00 P,00 

s. 

0,02 
P,17 
0,17 

1.034.521,56 4,70 
176.084,67 0,80 

P,00 P,00 
0,00 

0,00 
100.842,83 
17.~ 

0,00 
17.736,09 
4.876,27 
4.876,27 0,02 

330.717.B2 1~ 
316.104,88 1,44 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

14.613,01 0,07 
1.219.859,09 s,ss 
1.065.8 19,48 

154.039,61 

0,00 0,00 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS l!MPENIIADAS SALDO Dl!SPF.SAS LIQUIDADAS 
INICIAL A1UALIZADA 

FUNÇÃOISIJBFUNÇÃO IIIMl!SfRI! JAN AJUN " BIMBSl1U! JANAJUN 

(a) (b) (b/lalll b) (c) • (a-b) (d) 

.. ..... - ,... ,,., 7IDIII 0,1111 0.00 0.00 ,..., .. 0.00 O.OI 
2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 
2.000.00 2.ooo,ol! 0,00 l),00 2.()l)(),(IQ l),00 0,00 

0,00 

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 
54.153.860,00 54.153~ 1.m.m~ 23.514.477~ IM 30.639~ 77 7.763.lll~ 21.994.643,70 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior-parênci~ as despesas execuladas estão segregadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas cm que houve a entrega do material ou serviço, nos tennos do art. 63 da Lei 4.320164; 
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscriJas cm ReslOS a Pagar processados, consideradas liquidadas no enccmmcnlo do exercício, por força do art.35, inciso li da Lei 4.320/64. 

FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA 
250,272.008-70 

PREFEITA MUNICIPAL 

FONTE: SCP!. Conlabilidade (20425), PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS 

~ ~ ~ 
CARLENE RIBEIRO SALES 

788.148.553-15 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

CONTPLAN CONTABILIDADE E!RELI 
17.172.101/0001-42 

CONTADOR CRC • PI 27110-3 

" 
(dliml cl) 

0.00 
0,00 
0,00 

0,00 
IM 

SALDO 

(e) •(H) 

13&00,t)Q 
13.000,00 

684.25) 

470.539,53 
213.712,08 
"82.l6I , 
482.261 ,4-0 

~ 
364.820,85 

32.244,72 
10.115,33 

70.000,00 
1.665.621 

8.453 
18.453,67 
30.157,17 
2.000,00 

28.157,17 
6.263,?I 
9.000,00 
7.263,91 
7.123,73 
7. 123,73 

83Jl2,11 
76.895, 12 

1.000,00 
2.000,00 
3.386,99 

1.490.340,91 
1.099.780,52 

390.560,39 

10.000,00 

SALDO 

(e) •(a-d) 
, ...... , 
2.000,00 
2.0llO,(IQ 

2.000,00 
32.ll9.ll!í,3J! 

RS l 

INSCRll'AS EM 
RBSl'OSA 

PAOAJlNÃO 
PROCBSSADOS 

(1) 

RS 1 

!l,OQ 

!),oQ 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
!l,OQ 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

INSCRrrAS EM 
Rl!Sl'OSA 

PAGARNÃO 
PllOCESSADOS 

(1) 
nm 

0,00 
l),00 

0,00 

0,00 
!I.® 
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